1

令和３年度第６回 恵庭市史編さん委員会会議 議事録

日 時：令和3年12月23日（木） 14：00～15：30

場 所：市民会館1階 第1会議室

出席者：＜委 員＞ 北越会長、山田副会長、曽根委員、山口委員、江里口委員、高橋委

員、宮田委員、中泉委員、横道委員

＜事務局＞ 企画振興部長 大槻、企画振興部次長 大西、広報課長 橋場、

広報課主査 吉成、広報課会計年度任用職員 山田

＜業務受託者＞対馬、村上、佐藤

傍聴者：無し

＊以下、出席者の発言内容については要旨を記載。

１．開 会

２．会長挨拶

第６回の編さん委員会にお忙しい中、ご参加ありがとうございます。

 非常にボリュームがある。また、前回からの持越し部分もあるので、意見を頂きたい。

 原稿内容については、大筋の流れの確認としたい。

今回は文量が多いですが、ご協力をお願いします。

 ＊これより北越会長が議長となり、議事開始。

３．報告事項

（１）前回会議にて挙がった意見に関する検討状況について

 ～事務局（吉成主査）より説明

〇第６編「社会基盤の整備」－第１章「都市計画と市街地」

－第４節「新たな『まち』の創出―恵庭ニュータウン恵み野」

・文言修正については、対応

〇第８編「環境と衛生」※編全体の流れなどを確認

・文言修正については、対応

〇第１３編「基地と恵庭」－第１章「占領軍の駐留と警察予備隊・保安隊の設置」

2

・第２章「自衛隊と恵庭市」

・第２章の恵庭事件について、客観的な表現にしたほうが良いとのご意見

   当事者からの意見についてコラムで整理し、本文については短く整理することとしてお

ります。本日の協議事項になっておりますので、後ほどご意見を頂ければと思います。

４．協議事項

（１）市史原稿の内容について

※それぞれの協議開始前に事務局（橋場課長）から文言の修正等に関し補足説明を行っ

た

①２編３章－５章「恵庭の歴史 先史時代～前近代－松前藩と恵庭

／近世中・後期の恵庭／幕末期の恵庭」

・文言修正については、事務局で整理

・大筋の内容について、確認頂きたい。

＜協議結果＞

●出典が確認できないものは掲載しない。

●3章p3徳川家康の刻印状について不明な部分は整理する
●3章p2「これが発端として」→「これが発端となって」
●4章p19上段7行目「勇払場所の～となり」までが引用と関係ないなので削除すべき
●4章p19上段の引用部分は削除する。

②４編１章「戦後復興と市制施行」、４編２章「高度成長期」

・他編と重複している記載については、整理する。

・p.13下段16行目
 南恵庭駐屯地の設置の関係が13編でも出てくるので整理し、13編参照とする
・p.13上段14行目
 補給処の漢字が２章での使い方と違うので統一する

・p.3上段3行目
 選挙後の流れに票数が入っている部分とそうでないところがあるので整理

・p.4下段19行目
   農地改革の実施にあたり～の文章から、「しかし」が続くため、文章のつなげ方を

整理する。

・p.19下段4行目
   農業運営→農業政策、ほ場整備や農地改革→土地改良やほ場整備事業

・p.24下段19行目

3

99ヘクタール→199ヘクタール
・p.28表
 財政状況については、p.7の昭和24年からこの表の昭和42年まで飛ぶ形になる。ど
のような掲載手法がよいか、事業者と調整したい。

＜協議結果＞

●p.20上段22行目 提水内→堤水内 に修正
●p.26写真のキャプション 役場庁舎→市役所庁舎 に修正

③第７編「福祉と保健・医療」

 ・過去に一度見てもらっている部分

 ・編さん作業が延びた関係で、数値や関係計画を更新している。

・委託事業者から社内校正も修正が入っている部分があるので了承いただきたい

・p.6下段9行目
 地域福祉計画の更新や、体系図などを新しいものにしている

・p.16上段表
医療費助成の表など追加している

  ・まだ最新になっていないものは事務局で修正する

＜協議結果＞

●p.8下段18行目平成元年度→令和元年度
●p.44下段23行目「恵庭市社会福祉業議会は、昭和三十一年～」とあり、昭和31年は市
制施行前であるため、表現を修正すべき。また、この箇所は「恵庭市」がつく固有名

詞が多い（小見出し）ため、全体との兼ね合いも含めて検討する。

④第９編「防災と治安」

 ・事務局で修正をかけているものをお渡ししている

・p.6下段
 下線部のように移動しているものもある

・p.22下段
恵庭市強靭化計画などは追記している

  ・令和三年現在で図表やデータの追加を行っている

・委託事業者から社内校正も修正が入っている部分があるので了承いただきたい

＜協議結果＞

●p.28協定先「これまでに協定一覧」といった形で修正する。
●p.18下段18行目「低水路の幅は」という表現とする

4

●p.19上段5行目、市制施行前なので、恵庭市→恵庭町に修正
●p.42下段1行目「市町村町長間」という表現でよいか確認
●p.33上段3行目「腕用ポンプ」という表現でよいか確認

⑤第11編3章１節「文化・スポーツ－文化財－恵庭市内の文化財」
 ・通史との重複部分は事務局で対応する

・軽微な修正はあるので事務局で対応する

（２）市史に係る調整について

①第１３編「基地と恵庭」内の「恵庭事件」に係る記述

＜協議結果＞

●全体的に偏った表現とならないように修正

●市史としてどこまで記述するか再度整理する

②新恵庭市史の背表紙

＜協議結果＞

 ●行書体で決定

 ●背表紙の色は濃い緑色、題字は金色とする

５．その他

●次回会議は１月後半予定

●2月にも開催予定

６．閉 会